Дело № 5-26-276/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 03 августа 2022 года                                                                                   г. Бахчисарай
 Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н.  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
ИП Плотникова М. Н., … года рождения, (ОГРНИП …), место рождения …, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                            УСТАНОВИЛ:
            01.06.2022 ИП Плотников М.Н. подал в региональное отделение Фонда социального страхования РФ по РК заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор 03.02.2022 с работником С.С.В., чем нарушил 30-тидневный срок регистрации в качестве страхователя согласно ст. 6 ФЗ от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Обязан был зарегистрироваться в качестве страхователя на основании заявления о регистрации не позднее 05.03.2022.
            При рассмотрении дела об административном правонарушении ИП Плотников М.Н. вину в совершенном правонарушении признал, просил заменить штраф на предупреждение.
            Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях ИП Плотников М.Н. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ – нарушение  страхователями  установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей
 Вина ИП Плотников М.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.32 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, а именно  протоколом об административном правонарушении № …от 21.07.2022 (л.д. 1); копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица (л.д.3); копией трудового договора (л.д. 5-7); выпиской из ЕГРИП (л.д. 9-13), иными материалами дела.
  При назначении административного наказания учитывается характер совершенного ИП Плотников М.Н. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность, к которым мировой судья относит признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
             В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса (часть 2 статьи 4.1.1).
Статья 15.32 КоАП РФ не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в части 2 статьи 4.1.1 названного Кодекса, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.
Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
 С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вопрос, о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.
Согласно сведениям, полученным из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства с 01.08.2016 ИП Плотников М.Н. включен в указанный реестр и отнесен к категории «микропредприятие». Плотников М.Н., являясь индивидуальным предпринимателем, относящимся к субъектам малого предпринимательства, к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее не привлекался, административное правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля, а регистрация в качестве страхователя за пределами срока, установленного законодательством, не повлекла причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда  жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, отягчающих вину обстоятельств не установлено, в связи с чем мировой судья полагает возможным в данном случае применить ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, и административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 15.32 КоАП РФ, заменить на предупреждение.
Руководствуясь ч.2 ст.3.4, ч. 1 ст. 4.1.1, ст. 15.32, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                        ПОСТАНОВИЛ:
Признать ИП Плотникова М. Н., …года рождения, (ОГРНИП …), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.32  КоАП РФ и назначить ему административное наказание с учетом положений ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                  Е.Н. Андрухова